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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJEN E TE
DHENAVE PERSONALE

DREJTORIA PER TE DREJTEN E INFORMIMIT
Nr. 455} Prot Tirané, mé )0 /(2019
4 VENDIM

Nr. |(. . date JO. G 2019

PER
RREZIMIN E ANKESES

Né mbéshtetje t& nenit 23 1& Kushtetutés sé¢ Republikés s& Shqipérisé, pikés 3 dhe 5 t&
nenit 24, t& ligjit nr. 119/2014 “Pér & drejtén e informimit™, shkronjés a) t€ nenit 31/1 t&
ligjit nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale™ i ndryshuar,

KONSTATOVA SE:

Ankuesi, Qendra “Birn Albania”, pérfagésuar nga z. , ka depozituar prang
Zyrés s& Komisionerit pér t& Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e t€ Dh&nave Personale
(né vijim quajtur “Komisioneri™) Formularin e Ankesés nr. 793 Prot., daté¢ 20.05.2019.
me objekt “Ankim ndaj refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje 1é dokumenteve
zyrtare”. kundér Autoritetit Publik “Autoritetit pér Informimin mbi Dokumentet e ish
Sigurimit t& Shtetit”™ (n& vijim quajtur “Autoriteti Publik™).

Ankuesi. n¢ cilésiné e kérkuesit, me shkresat e datés 08.05.2019, ka kérkuar nga
Autoriteti Publik t'i vihet né dispozicion dokumentacioni i disponueshé€m né lidhje me:

1- Kopje 1é dosjes me titull *Drejtimi pér Internim Débimert nr. 254"
2- Kopje 1é dosjes me titull Historiku i S.Sht¢ D.P.B.Tvol. ]
3- Kopje 1é dasjes me titudl Historiku i S.5h ¢ D.P.B.T vol. 2

Me pretendimin se €shté cénuar né t& drejtén pér informim, ankuesi ka paraqitur ankesg
prané Komisionerit duke i k&rkuar ushtrimin e kompetencave g€ i njeh ligji pér rastet e
refuzimit t& dhénies s& informacionit.

Komisioneri, né ndjekje t& procedurés pér shqvrtimin administrativ t& ¢&shtjes, me
Urdhrin nr.167, daté 27.05.2019, vendosi fillimin e hetimit administrativ prané Autoritetit
Publik, me qéllim verifikimin e fakteve dhe rrethanave, q¢€ mund t€ jen& béré pengesé pér
vénien né dispozicion 1€ informacionit t& k&rkuar.
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Gijaté inspektimit u kontaktua me Koordinatorin pér t& Drejtén e Informimit i cili sqaroi
se: "Kérkesat e “Birn Albania”, si bazé ligiore i referohen ligjit nr. 1192014 “Pér t¢
Drejtén e Informimit ", por pjesé e késaj praktike éshié edhe njé kérkesé e plotésuar sipas
formularit tip me bazé ligiore ligiin nr. 452015 “Pér t¢ drejién e informimil pér
Dokumentiet ¢ ish-Sigurimit té Shtetit 1¢ Republikés Popullove Socialiste 1€ Shqipérisé”,
ku kérkuesi kérkon vénien né dispozicion 1¢ informacionit 1¢ kérkuar ... me CD me posté
ose né variant 1¢ printuar ose me transferim elektronik fe-mail) sipas déshirés...”.

Me Vendimin nr.317, daté 21.05.2019 1é sektorit 1¢ kérkesave studimore mediatike, njé
piesé té dokumentacionit 18 kérkuar i éshié véne né dispozicion pér njohje kérkuesit. Duke
gené se pjesa tjetér ¢ dokumentacionit éshié né proces pérpunimi (dosja 254 mbi
internimet), kérkuesi éshié sqaruar népérmjet e-mailit 1@ datés 20.05.2019, se do t'i
vendoset né dispozicion né njé moment té dvié. Té gjitha sa mé sipér tregojné garté se jo
vetém nuk kemi & béjmé me refuzim pér dhénie informacioni, por trajtim me pérparési
pér rastin dhe subjektin né fjalé.

Né pérmbushje té detvrés dhe né zbatim 1¢ ligjit nr.45/2015, Autoriteti ka pérpiluar
formular standard aplikimi pér individé dhe studives/media me rregulla rigoroze, né
ményré gé objekti, géllimi dhe pérdorimi i informacionit, 1é jeté i pércaktuar sakté, po
keshiu dhe  kriteret e pérdorimit ¢ kétij dokumentacioni. Dokumentacioni qé
administrojmé ka té béjé jo vetém me siguriné kombétare por dhe informacione té
klasifikuara (mé njé nga katér nivelet e klasifikimit) dhe té dhéna personale, dhe pér kété
arsye ligji nr. 452013, duke qené ligj i posacém, prevalon mbi ligjin nr. 119:2014.

Né kéte kontest ligii nr. 119/2014, né ¢do rast do 1 gjejé zbatim dhe mbetet i aplikueshém
ku éshté e mundur dhe nuk bie ndesh me ligjin organik, sidomos pér informacionet mbi
pérbérjen, veprimtariné, aktivitetin dhe dokumentacionin ¢ prodhuar nga autoriteti, aktet
me 1€ cilat rregullohet dhe funksionon veprimtaria e késaj strukture, 1€ tilla si platformat,
rregulloret, urdhrat dhe udhézimet, indekset, inventarét dhe mjetet e kérkimit né arkiv,
si¢ dhe operohet népér 1é giitha arkivat e sistemit, pasi nése do 1é pérdoref dhe 1¢ kérkohej
mbi bazén e prerogativave té ligjit nr. 1192014 “Pér 1é drejtén e Informimit ™ né Arkivin
Qendror ¢ Shietit né Arkivin e Ministrisé sé Mbrojijes elj. nuk do 1¢ duhej as do 1¢
nevojiteshin rregullat. rregullorei dhe as ligiet e posagme pér aksesin n¢ arkiva’™.

Pas parashtrimit t& fakteve u hartua procesverbali i cili u nénshkrua pa vérejtje nga ana e
pérfagésuesit 1€ Autoritetit Publik.

Me géllim marrien ¢ njé vendimi sa mé& objektiv, n& zbatim t& nenit 24/3 & ligjit
nr.119/2014 “Pér t¢ drejtén e informimit™ n& (& cilin citohet se “Me marrjen e ankesés,
Komisioneri pér 1é Drejtén e Informimit dhe Mbrojtjen e 1¢ Dhénave Personale... Kur ¢
sheh 1é nevojshme, zhvillon njé seancé dégjimore publike me pjesémarrjen e paléve ", me
shkresén nr. 793/3 Prot., daté 28.05.2019. Komisioneri floi palét né njé seancé dégjimore,
e cila u zhvillua me praning e pérfaqésuesit t& Qendrés “Bim Albania™ nga njéra an€ dhe
pérfagésuesve 1& Autoritetit Publik nga ana tjetér.

Gjaté seancls, palét rikonfirmuan géndrimet e tyre & reflektuara n& aktet shkresore 1&
cituara mé sipér. Gjithashtu Ankuesi nga ana e tij shtroi pretendimin se: “...duke gené se
informacioni i kérkuar éshié deklasifikuar, nuk mund t'i nénshirohet kufizimeve 1¢
parashikuara né ligjiin nr. 45/2015 “Pér 1¢ drejién e Informimit pér Dokumentet e ish-
Sigurimit té Shtetit 1¢ Republikés Popullore Socialiste té Shqipéris¢ ", pasi né kété ményré
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humbet géllimi i deklasifikimit. Gjithashtu né ndjekje 1€ procedurave 1é parashikuara né
ligjin specifik, kérkuesit i ndalohet pérhapja e informacionit tek 1¢ iretét, ¢ 'ka bie ndesh
me interesin publik, géllim pér 1é cilin ai e kérkon dokumentacionin.

Nga ana e tij. Autoriteti Publik argumentoi se: “Informacioni mund 1i vendoset né
dispozicion kérkuesit pér njohje. né pérputhje me procedurén e parashikuar né ligjin
specifik.”

Nga shqyrtimi i ¢éshtjes konstatohet se. objekti i kérkesave ka 1& bEj& me informacion i
cili i nénshtrohet dhe rregullohet me dispozitat e ligjit nr. 452015, “Pér & drejién ¢
Informimit pér Dokumentet ¢ ish-Sigurimit t& Shtetit & Republikés Popullore Socialiste
1& Shqipérisé™. Pra né parim nuk kemi 1€ b&jme me informacion publik n& kuptim t& pikes
2, 1€ nenit 2, & Ligjit nr.119/2014 “Pér & drejtén e informimit™.

Autoriteti Publik ushtron veprimtaring e tij mbi bazén e dokumentacionit t& deklasifikuar.
por ky fakt, nuk e ndryshon ményrén e rregullimit t& informacionit & kérkuar dhe as
procedurén sipas sé cilés informacioni mund t& aksesohet. N& nenet 15 pika 5 dhe 17 pika
7 & ligjit nr. 119/2014 “Pér €& Drejtén e Informimit”™ parashikohet e drejta e njohjes me
informacionin arkivor t& ¢do lloji. por informacioni me € cilin operon Autoriteti Publik
konsiderohet informacion arkivor, t€ cilin pér nga natvra e vecanté g¢ paraqet, legjislatori
e ka giykuar t& arsyeshme ta rregullojé me ligj t& posag€m (pra ligjit nr. 45/2015, “Pér &
drejtén e Informimit pér Dokumentet e ish-Sigurimit t& Shtetit & Republikés Popullore
Socialiste 1& Shqipéris¢™) sa i takon t& gjitha aspekteve, pérfshiré rrethin ¢ personave g€
mund & kené gasje né dokumentacion, afatet e vénies n& dispozicion (& tij, kritereve dhe
cilésive q& duhen pérmbushur p&r 1€ pasur qasje n&€ dokumentacion apo q€
dokumentacioni t& vihet né dispozicion t€ kérkuesve, 1€ drejtat e kérkuesit dhe niveli i
aksesit né két& dokumentacion etj.

Pér k&té arsye. vlerésohet se nuk ndodhemi né kushtet e informacionit t€ kérkuar sipas
Ligjit nr. 119/2014 “Pér t& Drejtén ¢ Informimit™.

N baz¢ t& nenit 36 1€ ligjit nr. 45/2015 “Informimi pér géllime kérkimore dhe historike ",
né funksion t¢ veprimtarisé hulumtuese dhe kérkimit shkencor, me qé€llim rishqyrtimin
historik 1& veprimtarisé s& ish-Sigurimit 1& Shtetit apo € edukimit qytetar, Autoriteti v&
né dispozicion, mbi bazé kérkese, dokumente g€ nuk p&rmbajn€ 1€ dhéna personale apo
dublikata t¢ anonimizuara.

N& kété kéndvéshtrim, Komisioneri vleréson se, argumenti i dhéné nga Autoriteti Publik
pér publikimin ¢ informacionit né pérputhje me procedurén e parashikuar né ligjin
nr. 452015 “Pér & drejtén e Informimit pér Dokumentet ¢ ish-Sigurimit & Shtetit &
Republikés Popullore Socialiste & Shqipérise” pas pérfundimit € procesit 1
anonimizimit rezulton i bazuar n€ ligj.

Gjithashtu, vlerésohet se. objekt i kiérkesés s& ankuesit nuk jan¢ akte apo dokumente &
pérpiluara apo q¢ mbahen nga Autoriteti Publik (Neni 1 i ligjit 119/2014) n€ kuadér @&
veprimtarisé s¢ tij institucionale, por dokumentacion arkivor, publikimi i @& cilit
rregullohet sipas njé procedure t& veganté & parashikuar né ligjin specifik.
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Nga ana tjetér, duke pasur parasysh interesin q¢ paragesin publikimet studimore t& fakteve
dhe rrethanave q& jang objekt i veprimtarisé s& institucionit, Zyra e Komisionerit
rekomandon vlerésimin nga ana ¢ Autoritetit Publik t& bérjes publike. pas pérpunimit,
qoft& si rubriké e programit t& transparencés. qofié né ¢do formé€ tjetér me ose pa kérkest,
¢ informacionit q¢ Eshté béré njé heré publik mé paré. Kjo do t'i shérbente efikasitetit 1&
punés s¢ Autoritetit Publik si dhe publikimeve studimore dhe historike lidhur me faktet
qé karakterizojné periudhén e cila &hté objekt i veprimtarisé s¢ Autoritetit Publik.

N& kéto kushte, n€ lidhje me ankesén Qendrés “Birn Albania™ ndaj Autoritetit per
Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit t& Shtetit, Komisioneri vleréson se ankesa
#shté e pa bazuar né ligj dhe si e tillé ajo duhet rrézuar.

PER KETO ARSYE

Bazuar né shkronjén c) t& pikés 5 (& nenit 24, nenit 25 t& ligjit nr. 119/2014 “Pér (& drejién
¢ informimit”, shkronjén a) t& pikés 1 t& nenit 18 1€ ligjit nr. 49/2012 ‘Pér organizimin dhe
funksionimin e gjykatave administrative dhe gjykimin ¢ mosmarrtveshjeve
administrative” i ndryshuar,

VENDOSA:

1. Rrézimin e ankesés nr. 793 Prot, daté 20.05.2019 & Qendrés “Bim Albania™,
pérfagésuar nga 2 . kundér Autoritetit Publik “Autoritetit pér
Informimin mbi Dokumentet e ish Sigurimit & Shtetit”, me objekt “Ankim ndaj
refuzimit pér dhénie informacioni dhe kopje té dokumenteve zyrtare”.

Kundér kétij vendimi palét kané 1€ drejtén e ankimit né Gjykatén Administrative
Tirané, brenda 45 ditéve nga marrja dijeni. sipas nenit 25 & ligjit nr. 1192014 “Pér
té drejtén e informimit™,

3. Ky vendim u shpall sot né daté JO . G 2019,

o
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